oFÍcro No.428/2022.

Senhor Presidente

Monte Azul Paulista, 25 de Outubro de 2022.

Em atenção ao seu OFICIO no. 092
de O4lLOl2O2a vimos por meio deste encaminhar à Vossa Excelência,
RESPOSTAS às INDICAçOES ê REQUERIMENTOS de autoria dos SênhoÍ€s
veÍeadores dessa Egrégia Câmara Municipal, como segue abaixo:

TNDTCAçÃO No.396/2022 - Encaminhamos para o Secretário Municipal de
Segurança e Trânsito, para avaliação e possibilidades do atendimento;

INDICACÃO No.397 t2O22 - Informamos aos Senhores vereadores que
referida obra já foi realizada;

INDICAçÃO No.398/2022 - Informamos aos Senhores Vereadores que o
bueiro em questão foi limpo ÍecenEmente, poÉm vamos analisar novamente
o referido Iocal, caso necessário tomaremos as deyadas providências;

INDICACÃO No,399/2O22 - Informamos aos Senhores Vereadores que o
proprietário do imóvel já foi notificado por mais de uma vez, poÉm foi
efetuado a limpeza do local, poém referido local rêalmente necessita de uma
limpeza mais profunda, onde iremos encaminhar um ofício a Guarda Civil
Municipal para que seja tomado as devidas providências;

rilDICAcÃo No.40o/2o22 - Informamos aos senhores vereadores que
rcferida solicitação já foi atendida;

INDICACÃo No.4o1l2022 - Encaminhamos para o Secretário Municipal de
Obras e Urbanismo, para avaliação e possibilidades do atendimentoi

TNDICACÃo No,4o2l2022 - Encaminhamos para o Secretário Municipal de
Obras e Urbanismo, para avaliação e possibilidades do atendimento;

INDICAçÃO No,4o3l2o22: Informamos aos Senhores Vereadores que
referido local está passando por obras, inclusive com Íêcapeamento asfáltico
e oonsequêntêmente as calçadas tamtÉm serão reformadas;

INDICACAO No.4ÍM 12022 - Informamos aos Senhores Vereadores que
referidas obras já foram executadasi

INDICACÃo No.4O5/2022 - Informamos aos Senhores Vereadores que a
retirada dos troncos já consta de nosso c
serão recolhidos pelo nosso setor compete

1

nograma de trabalho, em breve

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

Praça Rio Branço- It." Ít6 - CEP 1.1.730-000

INDICACÃO No,406/2022 - Informamos aos Senhores Vereadores que
referida limpeza são realizadas periodicamente no local, uma vêz que já
consta em nosso cronograma de obras e manutenções todas essas obrigações
diárias em nosso município;

INDICAçÃO No.4O7l2022 - Encaminhamos para a Secretária Municipal de
Obras e Urbanismo, para avaliação e possibilidades do atendimento;

TNDICACÃo No.4O8/2022 - Encaminhamos para a Secretária Municipal de
Obras e Urbanismo, para avaliação e possibilidades do atendimentoi

INDICAçÃO No.4O9l2022 - Encaminhamos para a Secretária Municipal de
Meio Ambiente, para avaliação e possibilidades do atendimento;

INDICACÃO No.410/2022 - Encaminhamos para a Secretária Municipa! de
Obras e Urbanismo, para avaliação e possibilidades do atendimento;

INDTCACÃO No,411/2022 - Encaminhamos para o Secretário Municipal de
obras e Urbanismo, para avaliação e possibilidades do atendimento;

INDICACÃO No.412l2022 - Encaminhamos para o Secretário Municipal de
Segurança e Trânsito, para avaliação e possibilidades do atendimento;

INDICAçÃO No.413/2022 - Informamos aos Senhores Vereadores que a
Praça em questão passará por reformas, inclusive a com a troca da iluminação
pública;

rNDrcAcÃo No.414/2022 Informamos aos Senhores Vereadorês que o
POUPAMAP já disponibiliza dos equipamentos telefônios e pessqrs
qualificadas quê operam referidos equipamentos para melhor atender nossa
população;

REOUERIMENTO No.102/2O22 - Informamos aos llustres Vereadores que
todas informações solicitas em mencionado requerimênto como tamtÉm dos
demais imóveis locados, se en@ntram disponíveis no portal de transparência
dessa Prefuitura Municipal;

REOUERIMENTO No.103/2022 - Informamos aos Senhores Vereadores que
todos os Secretários Municipais possuêm seus celulares particulares e que
atendem não ó os vereadores como tamlÉm outras pessoas que os
procuram, porém cada Secretário têm suas responsabilidades. O que eles
fazem com seus celulares particulares cabem somente à eles próprios;

REOUERIMEN No.to4l2022 Segue em anexo rcsposta da Secretária
Municipa! de Saúde, datado de 25 de Outubro de 2022;

2

PRÉFEITURA DO MUNICÍPIO DÊ MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

Praça Rio Branco- n," 86 - CEP 14.730-000

PA
ESTADO DE S O PAULO

Praça Rio Branco. n." 86 - CEP 14.730-000

REOUERIMENTO No.105/2022 - Informamos aos Senhorrês VeÍ€adores que
conforme já respondido na Indicação no 35712022, estamos analasando e
avalaando todas as possabilidades, pois a implantação de um pátio para
recolher veículos abandonados no município deve ser acompanhada dê
diversos critérios, pois no passado o municípao já teve vários problemas
relacaonados ao depósito de veículos.

REOUERIMENTO No.106/2022 - Informamos aos Senhores Vereadores que
referida obra em questão é de grande proporção onde já foi providenciada à
meses, sendo essas obras noyamente reiniciadas;

Outrossim, aproveatamos do ensejo para encaminhar à Vossa Excelência,
Íêsposta enyiada pela gerência do BRADESCO através do Oficio no
4L412O22, Íeferente à Indicação no.37tl2022, em anexo.

de elevada estima e distinta consideraçã

M EL

AO
EXMO. SENHOR
DT. MARDOUEU SILVIO FRANCA FILHO,
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAT
NESTA.

Azul Paulista-S
do Munictpl

3

Sem mais para o momento,
aproveitamos do ênseio para apnesentar à Vossa Excelência, nossos pnotestos

E
2

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTÊ AZUL PAULISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SAÚDE

Monte Azul Paulista, 25 de Outubro de 2022

Em resposta ao requerimenlo n"10412022.

Até a data de 25 de outubro de 2022, foram realizadas no Município 15

hernioplastias e 18 colecistectomias. Esses números são referentes a munícipes que

realizaram a cirurgia no Hospital Senhor Bom Jesus. Além desses há outros pacientes

que realizaram a cirurgia em outros municípios.

As hérnioplastias e colecistectomia de baixa complexidade já foram realizadas,

não havendo Íilas de êspera, pois as solicitaçôes entrêgues alé 2111012022 já lem

datas de triagem agendadas.

Há casos de pacientes de média e alta complexidade que necessitam de suporte

de UTI e equipe cardiológica, por isso não há como realizar a cirurgia no município,

totalizando atualmente 6 pacientes nessa condição, dependendo assim da central dê

regulação para agendamento das cirurgias.

Quanto as cirurgias de órnea, como já explicado anteriormente, reforço que

essas cirurgias ttÃO SÃO REALIZADAS em Monte Azul Paulista devido a

complexidade. Dessa Íorma, os casos dos pacientes são inseridos na central de

regulação e o Hospital das Clínicas agenda os atendimentos conÍorme urgência dos

casos, reforço que a urgência é determinada pela própria equipe do HC. Portanto, mais

uma vez, reforço que não há como o município interferir na ordem em que os pacientes

são agendados, tendo em vista que essas triagem é feita pelo próprio HC. Até a data

de hoje, há 25 pacientes aguardando para serem atendidos pelo HC.

Praça Neúon Prado, s/n - Centro - Monte Azul Paulistâ/SP - CEP: 14730-000

+

Fone: ('17) 3361-9130 ou 3361-9131 - e-mail abinetesaud onteazul auli _@

,-,re.,M PREFEITURA DO MUNIC|PIO OE MONÍE AZUL PAULISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

§AI'D-E
A título de informação e para quê não haja dúvidas, no Hospital do olho, são

realizadas cirurgias de retina, e não de órnea.

lnformo ainda, que no dia 1il1012022, em audiência pública da Saúde na

Câmara Municipal, foi aberto espaço para esclarecimentos, e na ocasião foi solicitado

informação referente a apenas um caso de cirurgia de córnea, situação na qual foi

explicado o fluxo de atendimento

Por fim, diante da informaçâo de que há outros casos graves que necessitam de

tais procedimentos solicito que os nomes destes pacientes sejam enviados a esta

secretaria para que possamos tomar providências.

A disposição para sanar outras dúvidas.

Cordialmente.
eanllq t1tr31s gt Oliveira

cPF 407.05Í.808-83
Bc 48.458.803-5

Saúde

Camila Ba Oliveira

Secretaria de saúde

b ú.4,tíe

ll;
0ils5

-15

Praça Neúon Prado, s/n - CentÍo - Monle Azul Paulista/SP - CEP: 14730-000
Fone: (17) 3361-9130 ou 3361-9131 - e-mâil: qabineteseudê(ômonteazuloaulista.sp.qov.br

Ç uraaesco 22007977L4

Monte Azul Paulista/SP, 17 de outubro de 2022

Ao,
Prefeito do Município de Monte Azul Pauliste - SP

1. Reportando-se ao ofício referenciado' expedido por esta Prefeitura' que requisita

informações sobre os saques nos finais de semana' uma vez que foram realizadas denúncias

sobre falta de numerário nos equipamentos, vem, respeitosamente, prestar os esclarecimentos'

2. A priori, insta esclarecer que o Bradesco cumpre as legislações vigentes que

versamsobreotema,sendoasegurançadosseusclientes'usuáriosefuncionários'fatorde

extrema prioridade e atenção.

3. lsto posto, deve-se ressaltar que a eventual ausência de dispon ibilização de

caixas eletrônicos por parte das instituições financeiras não configura má prestação de serviço

ou violação a legislação consumerista, uma vez que não há qualquer determinaÇão legal que

obrigue a lnstituição Financeira a disponibilizar terminais de autoatendimento' sedo que'

inclusive, o Banco Central do Brasil ' no campo de "perguntas e respostas" - atendimento

bancário do seu site, expressamente informa que a disponibilização de meios alternativos

(terminais de autoatendimento, internet

faculdade do banco, que estabelece as pró

banking, transações por telefone' etc ) é uma

prias regras de funcionamento e disponibilidade do

servlço.

4. Tal situação é reconhecida pela jurisprudência' conÍorme se observa da decisão

proferida pelo Eg. TJMG, quando do iulgamento da Apelação cível n' L0474770033040003' que

conclulu pela ausência de danos morais coletivos diante do não fornecimento de serviço de

caixa eletrônico pela instituição financeira:

ElúENTA: APELAçÃo AÇÃO clvlL PÚBLICA - lNsrlÍulÇÃo FINANCEIRA - Posro DE

ATENDIMENTo BANcÁRlo - cAlxA ELETRÔNlco - FoRNECIMENTo - lMPoslÇÃo LEGAL -

Departame rúo Jurídico I Processos Administrativos

Núcleo Cidade de Deus, Vila Yâra. Osasco, SP, Predio Azul, 5o andar - CEP 06029-900
Página 1 de 2

otício ne 4!4/2022

Ç orauesco

rNExrsrÊNclA - FACULDADE Do BANco - DANos MoRAls cotErlvos - NÃo CoNFIGURAÇÃo' As

instituições finânceiras não estão legalmente obrigadas a fornecer serviço dê caixa eletrônicos aos

correntistas, de forma que tal prerrogativa lhe é facultada' sendo uma forma de fomentar as

atividades e atrair clientela.

CU-MG - Remessa Necessária-Cv: 10414170033040003 MG' Relator: Ctaret de MoÍaes' Data de

Julgamento: 03/!2/2019. Data de Publicação: 73/72/2079) (g n'\

5. Daí porque, não se está diante de eventual descumprimento da legislação

consumerista, uma vez que o fornecimento de caixas eletrônicos corresponde a mera faculdade

da instituição financeira.

6. Ainda que não haja obrigatoriedade no fornecimento do serviço de caixa

eletrônico, importa destacar que o Bradesco, buscando atender aos interesses de seus clientes'

disponibiliza no estabelêcimento BDNs que ficam liberados para uso nos finais de semana'

7. Registra-se que não houve falta de numerário nos equipamentos da lnstituição'

havendo apenas enrosco de cédulas, o que impediu a utilizãção pelos consumidores'

8. Diante da situação narrada, com reclamações' cumpre aclarar que o Banco

realizará a substituição dos equipamentos' visando manter a qualidade na prestação dos

serviços.

9. Destarte, espera esta lnstituição Financeira ter prestado os esclarecimentos

pertinentes ao caso em apreço, corocando-se, ainda, à disposição para prestar eventuais

esclarecimentos adicionais que se façam necessários, bem como rênova, no ensejo, os votos de

elevada estima e consideração'
Asinado de rormá diqital Por PAUL'

PAULO r,.
3il':'*Y"'=',âX''11íff9*"^'.

GUTLHERME
"

*1';;',;;ffii,i'='1"'""."'

DA R I o A z EV E D o i: il?l:i,'âi',fl i:,i,:!"X, ."

BANCO BRADESCO S.A

Departa mento Jurídico I Processos Administrativos

Núcleo Cidâde de Deus, Vila Yara, Osasco, SP, Prédio Azul, 5o andar - CEP 06029-900
Página 2 de 2

2200797774

Em atenÉo ao soticitado através da

Indicação ne 371/2022,-A'àliuãiáâ pelos vereadores de nossa

Câmara Municipat, t."pià'-"'ãô,-vãnho -à presença de Vossa

senhoria, solicitar inroríiãçããs'tá'út" "àrutidai
reclamações' e' se

lãssívet a regutarização da situação'

Sem mais para o momento, aproveito do

ensefo pâra apre§err*' í-v"ta 3enhoria' no§§o§ protestos de

àievaaa'estimie distinta considemção'

oFÍcro Ns.414/2022

Senhor Gerente:

À
ãrnÊNcm ne acÊt{cm "sRÂogsco"

MUN D

[sl'ÀDO Dl: ô p^ulo
Praça Rio Branco, n." !{6 ' CEP l4'? 1(}'('00

Monte Azul Paulista, 27 de Setembro deZQ22'

Aten tê,

SANTOS
io

onte Azu - sP.

NO

doM

NESTÁ.

CÂMARA MUNICIPAL DE M()NTE AzuL PAULIsÍA
"t}J;;" sÀ 0l ..p"

Rua CelJoâo Manoel90 - 14?30-0m - Fone: 17 3361.12y
CNPJ; 54.! 63.1 67/0m1 -00 ww1rr.{ômaíamonteaatl.sp.go;,br

lndicação No 37'r/2A?2

rNDrcAÇÃo No 371/2022

JUST]TICATIVA

Eri*em váriar .e.lômôçõe§ de nossa popula(ão, inclusive dos lunciolátios

muniCipail que reclamam pela ialta de dinheiro nos coint elttrônicos nü finais de cemanê

na agéncia BRADE§CO, como a Prefeitura Municipal tem §u! ftlha dê pagamên1o depositada

em reíerida agência, nada mais justo o §r. Frefeito solicitar a; detidar providências junto à

gerência da reÍerida agência.

Monle Arul Paulista, 29 de agosto de 2022'

ÔRIVÂLALVÊS

Vercador

".áffi
'&;í*i

ô

4

a

Õ

z

I
ê
2
thtt{
§

3(J
oo

INOICO ao Êrmo, Sr. PíeÍêito Municipal no: iermos regimenlais. qre e§rlde

a§ po§ibilidádes de se contatar com a grerência do BRÂD§§(O de:u cidade, no §eíllido de

se regularilar o oque da dinhcirc nos finais de semans, urn , ver que esÚ hôvendo muitâs

r€clamô(ôes pela íalta do dinheiro nol caixas eletrôn;.ôs no3 r.Ílris de eêmrna.